Дело № 1-37/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года с. Нижний Цасучей

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Булгакова А.В., 

при секретаре Середкиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ононского района Шведко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Казадаева А.А., предъявившего удостоверение № 294 и ордер № 184478 от 09 февраля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале августа 2017 года, около 16 часов, ФИО1 пришел в местность 

<

адрес>, расположенную 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, путем срывания руками верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 373,5 гр., которые сложил в пакеты. Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 373,5 гр. незаконно, умышлено, без цели сбыта, для собственного потребления хранил в надворных постройках своего дома по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 05 минут 09 февраля 2018 года. 

В продолжение своего преступного умысла в середине сентября 2017 года, около 16 часов, ФИО1 пришел в местность 

<

адрес>, расположенную 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, путем срывания руками верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 979,6 гр., которые сложил в пакеты. Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 373,5 гр. незаконно, умышлено, без цели сбыта, для собственного потребления хранил в надворных постройках своего дома по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 05 минут 09 февраля 2018 года. 

09 февраля 2018 года в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 40 мин. наркотическое вещество - каннабис (марихуаной) массой 373,5 гр. и 979,60 гр. было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, и является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1353,1 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что в начале августа 2017 года, около 16 часов, он пошел в местность 

<

адрес>, чтобы там насобирать для себя коноплю. Он перешел на 

<

адрес> где руками нарвал листья и верхушечные части конопли. Коноплю в пакете принес домой и оставил в стайке. После того как конопля подсохла, он из собранной конопли периодически готовил «химку». После того как использовал всю коноплю, он ее сложил в пакет и спрятал в крышу курятника, хотел затем ее выкинуть, но забыл. Примерно в середине сентября 2017 года, около 16 часов, он снова сходил в местность 

<

адрес>, насобирал коноплю в пакет. Пакет с коноплей он принес домой, просушил коноплю. Из нее периодически готовил «химку», использованную коноплю он складывал в отрезок пластиковой канистры. Там же лежали лоскуты материи, пустые папиросы. За все время, пока он готовил «химку», траву складывал в пакет и канистру, хотел в дальнейшем готовить из нее «химку». 09 февраля 2018 года к нему домой приехали сотрудники полиции, произвели осмотр и нашли канистру с коноплей, пакет с коноплей, и еще что- то, он не помнит. (т.№ л.д. №). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Свидетель ФИО5 суду показал, что 09 февраля 2018 года, в утреннее время он вместе с М.Н.Л. были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре надворных построек 

<

адрес>. По этому адресу проживает ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. ФИО1 разъяснили, право на добровольную выдачу наркотиков и других запрещенных предметов, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудники стали осматривать надворные постройки. В ходе осмотра в стайке, в телятнике в углу обнаружили деревянную чурку, на которой находилась электрическая плита, рядом с чуркой был таз, на внутренней поверхности которого был налет зеленого цвета с запахом растворителя, металлическая чашка, кастрюля чугунная. Был обнаружен мешок белого цвета в котором находилась растительная масса зеленого цвета с запахом растворителя, отрезок от пятилитровой канистры в котором так же находилась растительная масса зеленого цвета с запахом конопли. Кроме этого лежали пустые бутылки из под растворителя, лоскуты материи пропитанные веществом зеленого цвета. Под крышей деревянного строения был обнаружен еще полимерный пакет черного цвета, в котором была конопля. Снетков о происхождении и принадлежности конопли ничего не говорил, просто присутствовал молча при осмотре. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные пакеты, они расписались на бирках, которыми были снабжены пакеты. Их ознакомили с протоколом осмотра места происшествия, в котором они расписались. 

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> у, где он собирал дикорастущую коноплю для собственного потребления. (т. № л.д. №). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.Э.Ж. следует, что 09 февраля 2018 года поступил рапорт от о/у УР С.К.А. о том, что ФИО1 занимается незаконным изготовлением и хранением наркотических средств каннабисной группы. Он совместно с о/у ОНК Б.К.Ц. выехали по адресу: 

<

адрес>. По приезду им было разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных предметов в свободном обороте по РФ ФИО1 Он сказал, что запрещенных предметов у него не имеется. Далее в присутствии приглашенных понятых, ими был проведен осмотр надворных построек, в ходе которого под стайкой в телятнике стояла деревянная чурка, на ней была электроплита со следами нагара и наслоениями, так же в телятнике были обнаружены эмалированный таз, чугунная кастрюля, металлическая чашка, отрезок полимерный бутылки, емкостью 5 литров с травянистой массой зеленого цвета и полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилась травянистая масса зеленого цвета с характерным запахом растворителя. Под мешком обнаружили полимерный пакет черного цвета с лоскутами материи и пустыми бутылками из-под растворителя. Также на земле между чуркой и металлическими чашками обнаружили полимерную бутылку из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета. Далее в ходе осмотра в крыше курятника обнаружили черный полимерный пакет, внутри которого находилась травянистая масса зеленого цвета, пустые бутылки, и лоскуты материи. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано в присутствии двух приглашенных понятых и снабжено бирками с пояснительными надписями и подписями понятых. При проведении медицинского освидетельствования ФИО1 на предмет употребления наркотических средств каннабисной группы результат был положительный. (т. № л.д. №). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.К.Ц. следует, что 09 февраля 2018 года он вместе со ст. оперуполномоченным Д.Э.Ж., следователем К.Е.В. выехали для проверки информации о том, что ФИО1 занимается незаконным изготовлением и хранением наркотических средств каннабисной группы. ФИО1 было разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных предметов в свободном обороте по РФ. Он сказал, что запрещенных предметов у него не имеется. В присутствии приглашенных понятых, ими был проведен осмотр надворных построек, в ходе которого под стайкой в телятнике стояла деревянная чурка, на ней была электроплита со следами нагара и наслоениями, так же в телятнике были обнаружены эмалированный таз, чугунная кастрюля, металлическая чашка, отрезок полимерный бутылки, емкостью 5 литров с травянистой массой зеленого цвета и полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилась травянистая масса зеленого цвета с характерным запахом растворителя. Под мешком обнаружили полимерный пакет черного цвета с лоскутами материи и пустыми бутылками из-под растворителя. Также на земле между чуркой и металлическими чашками обнаружили полимерную бутылку из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета. Далее в ходе осмотра в крыше курятника обнаружили черный полимерный пакет, внутри которого находилась травянистая масса зеленого цвета, пустые бутылки, и лоскуты материи. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано в присутствии двух приглашенных понятых и снабжено бирками с пояснительными надписями и подписями понятых. Снетков в отделении полиции рассказал где и когда собирал дикорастущую коноплю. При проведении медицинского освидетельствования ФИО1 на предмет употребления наркотических средств каннабисной группы результат был положительный. т.№ л.д. №

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.Н.Л. следует, что 09 февраля 2018 года, в утреннее время он совместно со ФИО5 были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре надворных построек, как им объяснили необходимо проехать на 

<

адрес>. По этому адресу проживает ФИО1 Затем сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, после этого ФИО1 разъяснили, право на добровольную выдачу запрещенных в обороте в РФ предметов, а именно наркотиков и других запрещенных предметов, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудники стали осматривать надворные постройки. В ходе осмотра в стайке, в телятнике в углу обнаружили деревянную чурку на которой находилась электрическая плита, рядом на земле стоял таз на внутренней поверхности которого был налет зеленого цвета с запахом растворителя, металлическая чашка, кастрюля чугунная. Между чуркой и стеной телятника находился мешок белого цвета в котором находилась растительная масса зеленого цвета с запахом растворителя, отрезок от пятилитровой канистры в котором так же находилась растительная масса зеленого цвета с запахом конопли. Кроме этого лежали пустые бутылки из под растворителя, лоскуты материи пропитанные веществом зеленого цвета. Предметов, а именно лоскутов материи и бутылок было очень много, точное количество сказать не может. Кроме этого в этом же дворе под крышей деревянного строения был обнаружен еще полимерный пакет черного цвета, в котором была так же растительная масса, а именно конопля. При них Снетков о происхождении и принадлежности конопли ничего не говорил, просто присутствовал молча при осмотре. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные пакеты, они расписались на бирках, которыми были снабжены пакеты. Их ознакомили с протоколом осмотра места происшествия, в котором они так же расписались. т.№ л.д. №

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного С.К.А., в ОП по 

<

адрес> поступает информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес> занимается незаконным изготовлением и хранением наркотических средств каннабисной группы. (т.№ л.д.№). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием двух понятых и с применением фотосьемки, произведен осмотр надворных построек по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра 

изъяты электроплита, две металлически миски, чугунная кастрюля, две бутылки с жидкостью, пустая банка, отрезок канистры с травянистой массой, пять пустых сигарет, обрезок фольги, травянистая масса, 12 пустых сигарет, фрагмент древесины, обрезок фольги, обрезок ткани. (т№ л.д. №).

Из акта медицинского освидетельствования № от 09 февраля 2018 года следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения. (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от 17 февраля 2018 года, в представленной жидкости объемом 140 см? содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на сухое вещество составляет 0, 14 гр.. В представленной жидкости объемом 0,5 см? содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в следовых количествах. В наслоениях веществ на мисках кастрюле и банке содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. № л.д. №). 

Согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2018 года, в наслоениях на электронагревательной плите содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2018 года, в наслоениях вещества на ватном диске (смывах с кистей рук) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах, что свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, получаемыми из конопли. (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2018 года, растительные образцы, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массами № 1 - 783,6 гр., № 2 - 373,5 гр., № 3 - 196 гр. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 1353,1 гр. (т. № л.д. №).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1353,1 гр. электронагревательная плита, двенадцать фрагментов сигарет, фрагмент древесины, два фрагмента фольги желтого и серого цвета, фрагмент ткани серо- зеленого цвета, пять фрагментов сигарет, фрагмент емкости из полимерного материала, две металлических миски, чугунная кастрюля, порожняя банка, две полимерные бутылки, смывы с рук ФИО1 осмотрены с применением фотосьемки, признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>. (т. № л.д. №).

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта подтверждается помимо его показаний, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается экспертным заключением № от 26 февраля 2018 года, согласно которому общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 1353,1 гр., что является крупным размером. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, военнообязанный, 

<

данные изъяты> холост, детей на иждивении не имеет, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, подсудимому суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, вида и массы изъятого наркотического вещества, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначить ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с определением испытательного срока и возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению. 

Учитывая материальное положение подсудимого, нигде не работающего и не имеющего доходов, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом личности подсудимого суд также полагает нецелесообразным применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного. 

Вещественные доказательства по делу, в силу ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуану), электронагревательную плиту, двенадцать фрагментов сигарет, фрагмент древесины, два фрагмента фольги желтого и серого цвета, фрагмент ткани серо- зеленого цвета, пять фрагментов сигарет, фрагмент емкости из полимерного материала, две металлические миски, чугунную кастрюлю, порожнюю банку, две полимерные бутылки, смывы с рук ФИО1 следует уничтожить. 

Учитывая трудоспособный возраст подсудимого, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 1650 рублей ( 2 дня * 825) рублей суд считает необходимым взыскать с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы. 

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции - УИИ), куда являться для регистрации 1 раз в месяц, в дни установленные сотрудниками УИИ, не изменять место жительства и (или) постоянного пребывания без уведомления сотрудников УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 1353,1 гр., электронагревательную плиту, двенадцать фрагментов сигарет, фрагмент древесины, два фрагмента фольги желтого и серого цвета, фрагмент ткани серо- зеленого цвета, пять фрагментов сигарет, фрагмент емкости из полимерного материала, две металлические миски, чугунную кастрюлю, порожнюю банку, две полимерные бутылки, смывы с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>, уничтожить, поручив исполнение отделению полиции по 

<

адрес> МО МВД России «

<

адрес>». 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 1650 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы в Забайкальский краевой суд, через Ононский районный суд.

В случае обжалования приговора сторонами осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в течение 10 суток со дня получения копии приговора, либо получения копии жалобы или апелляционного представления, а также вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.В. Булгаков